<

...>

УИД 66RS0009-01-2023-001204-90

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Нижний Тагил 10 июля 2023 года

Ленинский районный суд г. Нижний Тагил Свердловской области в составе председательствующего судьи Пфейфер А.В.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Бородиной Е.В., 

с участием государственных обвинителей Борисова Д.С., Гречухина Е.П.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Устиновой А.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1 - 263/2023 в отношении 

ФИО1, 

<

адрес>, ранее судимого:

- 24.08.2016 года Тагилстроевским районным судом г. Нижний Тагил Свердловской области по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации к 3 годам 6 месяцам лишения свободы со штрафом в размере 150 000 рублей условно с испытательным сроком на 3 года; постановлением Тагилстроевского районного суда г. Нижний Тагил Свердловской области от 26.02.2018 года условное осуждение отменено, направлен для отбывания наказания в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы в исправительную колонию общего режима (дополнительное наказание в виде штрафа исполнено 18.10.2016 года);

- 17.04.2018 года Тагилстроевским районным судом г. Нижний Тагил Свердловской области по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации к 3 годам 2 месяцам лишения свободы с ограничением свободы на срок 8 месяцев; на основании ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации к назначенному наказанию частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору от 24.08.2016 года и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 4 года 4 месяца с ограничением свободы на срок 8 месяцев; постановлением Верхотурского районного суда Свердловской области от 28.07.2021 года на основании ст. 80 Уголовного кодекса Российской Федерации освобожден из мест лишения свободы в связи с заменой неотбытой части наказания ограничением свободы на срок 1 год 19 дней (основное и дополнительное наказание отбыто 01.08.2022 года);

осужденного:

- 27.01.2023 года Тагилстроевским районным судом г. Нижний Тагил Свердловской области по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации к 1 году 4 месяцам лишения свободы; 

задержанного в порядке ст. ст. 91, 92 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации 17 января 2023 года, в отношении которого 18 января 2023 года избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, 13 марта 2023 года руководителем следственного органа отказано в ходатайстве следователю о продлении срока содержания под стражей, в связи с осуждением ФИО1 к реальному лишению свободы, 21 марта 2021 года избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 покушался на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору. Преступление совершено подсудимым в г. Нижний Тагил Свердловской области при следующих обстоятельствах.

В период времени с 1декабря 2022 года до 16 января 2023 года, у ФИО1, не имеющего постоянного источника дохода и осведомленного о спросе на наркотические средства на нелегальном рынке сбыта, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере и извлечения материальной выгоды от реализации наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь в не установленном месте на территории г.Нижний Тагил Свердловской области, с помощью принадлежащего ему сотового телефона марки «Redmi 10C», в кроссплатформенном мессенджере «Telegram» зарегистрировался под учетной записью №» имя пользователя «staff kahcestvo N"T», где посредством текстовых сообщений вступил с неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств, зарегистрированным как интернет-магазин «Mercedes» имя пользователя «@Mercedes0101» в кроссплатформенном мессенджере «Telegram» в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Нижний Тагил Свердловской области, дав при этом свое согласие на участие в роли «закладчика» в совершении незаконного сбыта наркотических средств в течение длительного неопределенного срока. ФИО1 осознавал, что вступает в преступную группу, занимающуюся незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Нижний Тагил Свердловской области бесконтактным способом, путем создания «тайников - закладок», с использованием мер конспирации, исключающих личные аудио-визуальные контакты между участниками группы. 

При этом, оплату за размещенные в тайники наркотические средства ФИО1 будет получать от неустановленного сбытчика наркотических средств зарегистрированного как интернет-магазин «Mercedes» имя пользователя «@Mercedes0101» на принадлежащую ему банковскую карту банка ПАО «Сбербанк». 

При этом соучастники разработали план преступных действий и распределили между собой преступные роли, направленные на достижение преступного результата. 

Преступные роли в совершении преступления были распределены следующим образом: один из участников преступной группы – не установленное лицо, зарегистрированное в кроссплатформенном мессенджере «Telegram», как интернет-магазин «Mercedes» имя пользователя «@Mercedes0101» согласно отведенной ему преступной роли в предварительном преступном сговоре, с целью последующего совместного с ФИО1 незаконного сбыта наркотических средств наркозависимым лицам, будет предоставлять ФИО1 посредством ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на кроссплатформенном мессенджере «Telegram», посредством текстовых сообщений информацию о месте расположения оптовых партий вещества, которое содержит в качестве основного компонента диацетилморфин (героин) – наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681.

В свою очередь ФИО1, действуя согласно отведенной ему преступной роли, при получении информации от соучастника о месте нахождения оптовой партии с наркотическим средством, должен будет забрать из данного тайника наркотическое средство и разместить в виде закладок в тайниках на обозначенной соучастником территории. О местах расположения данных закладок и их описание, посредством текстовых сообщений в кроссплатформенном мессенджере «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ФИО1 должен будет сообщить не установленному лицу, зарегистрированному в кроссплатформенном мессенджере «Telegram», как интернет-магазин «Mercedes» имя пользователя «@Mercedes0101».

После чего, не установленное лицо, зарегистрированное в кроссплатформенном мессенджере «Telegram», как интернет-магазин «Mercedes» имя пользователя «@Mercedes0101», действуя согласно отведенной ему преступной роли, при получении от ФИО1 адресов с местонахождением закладок с наркотическим средством, должно будет не установленным способом донести данную информацию до лиц, являющихся потребителями наркотических средств. 

После получения от реализации наркотических средств денежные средства не установленное лицо, зарегистрированное в кроссплатформенном мессенджере «Telegram», как интернет-магазин «Mercedes» имя пользователя «@Mercedes0101», перечислит ФИО1 на его банковскую карту банка ПАО «Сбербанк», после чего, полученными от продажи наркотических средств преступным путем денежными средствами ФИО1 распорядится в личных целях. 

Так, в период времени с 1 декабря 2022 года до 16 января 2023 года, соучастник ФИО1 – неустановленное лицо, зарегистрированное на кроссплатформенном мессенджере «Telegram», как интернет-магазин «Mercedes» имя пользователя «@Mercedes0101», уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществляя реализацию совместного с ФИО1 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, с использованием ИТС «Интернет», выполняя свою роль в предварительном преступном сговоре, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах приобрело вещество, которое содержит в качестве основного компонента диацетилморфин (героин) – наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, предназначенное для последующего его размещения мелкооптовыми партиями на территории г. Нижний Тагил Свердловской области, упакованное в сверток, внутри которого находилось четыре расфасованных свертка массами: сверток № 1 - 0,166г, сверток № 2 - 0,173г, сверток № 3 - 0,180г, сверток № 4 - 0,195 г, каждый из которых был упакован в сверток из фрагмента полимерной липкой ленты красного цвета, в котором находился фрагмент полимерной пленки белого цвета, общей массой не менее 0,714 грамма, в значительном размере, которую разместило в тайнике, расположенном у основания дерева в снежном покрове у 

<

адрес> (географические координаты: № северной широты, № восточной долготы), о чем сообщило ФИО1.

После этого, 16 января 2023 года, в период времени с 06 часов 50 минут до 09 часов 00 минут, ФИО1, обладая информацией о месте расположения оптового клада с веществом, содержащим в качестве основного компонента наркотическое средство диацетилморфин (героин), общей массой не менее 0,714 грамма, согласно отведенной ему преступной роли в незаконном сбыте наркотических средств, в рамках принятых на себя преступных обязанностей, проследовал в указанное не установленным сбытчиком наркотических средств место – на участок местности, расположенный у основания дерева в снежном покрове у 

<

адрес> (географические координаты: № северной широты, № восточной долготы), где обнаружил в тайнике у основания дерева сверток, содержащий не менее четырех свертков с мелкооптовой партией с расфасованным веществом, которое содержит в качестве основного компонента диацетилморфин (героин) – наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, а именно: сверток из фрагмента полимерной липкой ленты красного цвета, в котором находился фрагмент полимерной пленки белого цвета с веществом, которое содержит в качестве основного компонента диацетилморфин (героин) – наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, массой 0,166 грамма, сверток из фрагмента полимерной липкой ленты красного цвета, в котором находился фрагмент полимерной пленки белого цвета с веществом, которое содержит в качестве основного компонента диацетилморфин (героин) – наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, массой 0,173 грамма, сверток из фрагмента полимерной липкой ленты красного цвета, в котором находился фрагмент полимерной пленки белого цвета с веществом, которое содержит в качестве основного компонента диацетилморфин (героин) – наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, массой 0,180 грамма, сверток из фрагмента полимерной липкой ленты красного цвета, в котором находился фрагмент полимерной пленки белого цвета с веществом, которое содержит в качестве основного компонента диацетилморфин (героин) – наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, массой 0,195 грамма, всего общей массой не менее 0,714 грамма, в значительном размере, предназначенное для последующего его размещения мелкооптовыми партиями на территории г. Нижний Тагил Свердловской области.

Затем, 16 января 2023 года, около 17 часов 00 минут, ФИО1, продолжая действовать в рамках принятых на себя обязательств, согласно отведенной ему преступной роли в предварительном преступном сговоре с не установленным следствия лицом, проследовал на территорию Ленинского района г.Нижний Тагил Свердловской области, где имеющееся при нем расфасованное вещество, которое содержит в качестве основного компонента диацетилморфин (героин) – наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, разместил в тайниках на территории Ленинского района г. Нижний Тагил Свердловской области, а именно: разместил на участке местности, расположенном в тринадцати метрах от подъезда № 2 дома № 33 по ул. Пархоменко в Ленинском районе г.Нижний Тагил Свердловской области в сугробе у ствола кустарника (географические координаты: № северной широты, № восточной долготы), сверток из фрагмента полимерной липкой ленты красного цвета, в котором находился фрагмент полимерной пленки белого цвета с веществом, которое содержит в качестве основного компонента диацетилморфин (героин) – наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, массой 0,195 грамма, после чего разместил на участке местности, расположенном на расстоянии 3 метров от подъезда № 

<

адрес> в сугробе (географическое координаты: № северной широты, № восточной долготы), сверток из фрагмента полимерной липкой ленты красного цвета, в котором находился фрагмент полимерной пленки белого цвета с веществом, которое содержит в качестве основного компонента диацетилморфин (героин) – наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, массой 0,180 грамма, после чего разместил на участке местности, расположенном в 20 метрах от переднего левого угла 

<

адрес> (географические координаты: 57.916378 северной широты, 59.966973 восточной долготы) в клумбе из автомобильной шины, сверток из фрагмента полимерной липкой ленты красного цвета, в котором находился фрагмент полимерной пленки белого цвета с веществом, которое содержит в качестве основного компонента диацетилморфин (героин) – наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, массой 0,173 грамма, после чего, разместил в тайник на участке местности, расположенный в нижнем правом углу металлической решетки входа в подвальное помещение у 

<

адрес>, (географические координаты: № северной широты, № восточной долготы), сверток из фрагмента полимерной липкой ленты красного цвета, в котором находился фрагмент полимерной пленки белого цвета с веществом, которое содержит в качестве основного компонента диацетилморфин (героин) – наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, массой 0,166 грамма, а всего общая масса наркотического средства в четырех свертках, размещенных в тайники, составила 0,714 грамма, то есть в значительном размере.

В период размещения наркотического средства в тайники ФИО1, действуя в соответствии с принятыми на себя преступными обязанностями, посредством имеющегося у него сотового телефона «Redmi 10C», осуществил текстовое описание и фотофиксацию данных участков местности с тайниками-закладками с указанием географических координат местонахождения тайников с наркотическим средством, после чего, отправил согласно ранее достигнутой договоренности соучастнику – не установленному лицу, зарегистрированным в кроссплатформенном мессенджере «Telegram», как интернет-магазин «Mercedes» имя пользователя «@Mercedes0101», фотоизображения и их описание соучастнику с целью дальнейшего незаконного сбыта наркозависимым лицам. 

16 января 2023 года около 17 часов 07 минут сотрудниками роты № 2 ОБ ППСП МУ МВД России «Нижнетагильское», патрулирующими территорию Ленинского района г.Нижний Тагил Свердловской области, ФИО1 был замечен у 

<

адрес> в момент помещения наркотического средства в тайники, фотофиксацию данных участков местности на имеющийся при нем сотовый телефон «Redmi 10C». 

В связи с тем, что имелись основания полагать, что ФИО1 причастен к незаконному обороту наркотических средств и в момент его обнаружения размещает наркотические средства в тайники, сотрудниками роты № 2 ОБ ППСП МУ МВД России «Нижнетагильское» было принято решение о задержании ФИО1. Вследствие чего, сотрудники полиции проследовали за ФИО7, и 16 января 2023 года около 17 часов 07 минут, ФИО1 был задержан на основании ст.13, п. 1 ч. 2 ст. 14 Федерального закона от 07 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции» в момент следования у 

<

адрес> с признаками наркотического опьянения, а именно: нарушение речи, поведение, не соответствующее обстановке, изменение кожных покровов лица при отсутствии запаха алкоголя изо рта, для проверки на причастность к незаконному обороту наркотических средств. На место происшествия была вызвана следственно-оперативная группа ОП № 16 МУ МВД России «Нижнетагильское». 

После чего, 16 января 2023 года в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенном в нижнем правом углу металлической решетки входа в подвальное помещение у 

<

адрес>, (географические координаты: № северной широты, № восточной долготы), был обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты красного цвета, в котором находился фрагмент полимерной пленки белого цвета с веществом, которое содержит в качестве основного компонента диацетилморфин (героин) – наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, массой 0,166 грамма, тем самым вышеуказанное наркотическое средство выведено из незаконного оборота.

Согласно справке о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, представленное на исследование, содержит в качестве основного компонента наркотическое средство - диацетилморфин (героин). Основанием для отнесения к наркотическим средствам героина является Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. Масса вещества в представленном на исследование виде – 0,166 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 0,02 грамма вещества. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, представленное на экспертизу, содержит в качестве основного компонента диацетилморфин (героин) – наркотическое средство Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. Масса вещества в представленном на экспертизу виде – 0,146г. В ходе проведения исследования израсходовано 0,050 г вещества. 

После чего, ФИО1 был доставлен в отдел полиции № 16 МУ МВД России «Нижнетагильское» для установления его личности и проверки на причастность к незаконному обороту наркотических средств. 

16 января 2023 года в период времени с 19 часов 35 минут до 20 часов 00 минут в помещении служебного кабинета № 62 ОП № 16 МУ МВД России «Нижнетагильское», расположенном по ул.Островского, 1 в Ленинском районе г.Нижний Тагил Свердловской области, в ходе личного досмотра ФИО1 в левом боковом кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят сотовый телефон «Redmi 10C», IMEI1: №, IMEI2: №, принадлежащий ФИО1.

16 января 2023 года в период времени с 22 часов 05 минут до 23 часов 10 минут, сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Нижнетагильское» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» на одном из рабочих столов сотового телефона «Redmi 10C», IMEI1: №, IMEI2: №, принадлежащего ФИО1, изъятого в ходе его личного досмотра, обнаружено приложение «Галерея», где обнаружена папка под названием «Все фото», в которой имеются фотоизображения участков местности с географическими координатами, расположенные на территории оперативного обслуживания ОП № 16 МУ МВД России «Нижнетагильское», где ФИО1 разместил тайники-закладки с наркотическим средством.

Так, 17 января 2023 года в период времени с 13 часов 40 минут до 13 часов 45 минут, в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 20 метрах от переднего левого угла 

<

адрес> (географические координаты: № северной широты, № восточной долготы) в клумбе из автомобильной шины сотрудниками полиции в присутствии понятых был обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты красного цвета, в котором находился фрагмент полимерной пленки белого цвета с веществом, которое содержит в качестве основного компонента диацетилморфин (героин) – наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, массой 0,173 грамма, тем самым вышеуказанное наркотическое средство выведено из незаконного оборота. 

17 января 2023 года в период времени с 13 часов 50 минут до 13 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенном на расстоянии 3 метров от подъезда № 

<

адрес> в сугробе (географическое координаты: № северной широты, № восточной долготы) сотрудниками полиции в присутствии понятых был обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты красного цвета, в котором находился фрагмент полимерной пленки белого цвета с веществом, которое содержит в качестве основного компонента диацетилморфин (героин) – наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, массой 0,180 грамма, тем самым вышеуказанное наркотическое средство выведено из незаконного оборота. 

17 января 2023 года в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенном в тринадцати метрах от подъезда № 

<

адрес> в сугробе у ствола кустарника (географические координаты: № северной широты, № восточной долготы) сотрудниками полиции в присутствии понятых был обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты красного цвета, в котором находился фрагмент полимерной пленки белого цвета с веществом, которое содержит в качестве основного компонента диацетилморфин (героин) – наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, массой 0,195 грамма, тем самым вышеуказанное наркотическое средство выведено из незаконного оборота.

Согласно справке о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество (объекты №№), представленное на исследование, содержит в своем составе в качестве основного доминирующего компонента диацетилморфин (героин) – наркотическое средство Списка наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. Масса веществ в представленном на экспертизу виде в каждом объекте составила: № 1-0,173г, № 2-0,180г, № 3-0,195г. В ходе проведения исследования израсходовано 0,030 грамма веществ из каждого исследуемого объекта. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещества (объекты №), представленные на экспертизу, содержат в своем составе в качестве основного доминирующего компонента диацетилморфин (героин) – наркотическое средство Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. Масса веществ в представленном на экспертизу виде в каждом объекте составила: № 1-0,143г, № 2-0,150г, № 3-0,165г. В ходе проведения исследования израсходовано по 0,040 г веществ из каждого исследуемого объекта. 

Основанием для отнесения к наркотическим средствам диацетилморфина (героина) является «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами (Список I)» «Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. Также в Список I указанного перечня включены «Все смеси, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества данного списка, независимо от их количества».

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства – диацетилморфина (героина), массой свыше 0,5 грамма является значительным размером, массой свыше 2,5 грамма является крупным размером, массой свыше 1000,0 грамм является особо крупным размером. 

Согласно статье 14 Федерального закона от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», оборот наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, внесенных в Список I, допускается только в целях, предусмотренных статьями 29, 34-36 настоящего Федерального закона, то есть в целях уничтожения наркотических средств, в научных и учебных целях, в экспертной деятельности и в ходе оперативно-розыскной деятельности.

Таким образом, в период времени с 1 декабря 2022 года по 16 января 2023 года, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, используя информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет», покушался на незаконный сбыт наркозависимым гражданам вещества, которое содержит в качестве основного компонента диацетилморфин (героин) – наркотическое средство Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, общей массой 0,714 грамма, в значительном размере, однако свой преступный умысел до конца не довел по независящим от него обстоятельствам, так как 16 января 2023 года около 17 часов 07 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес>, и вышеуказанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотров мест происшествия в период времени с 16 января 2023 года по 17 января 2023 года и тем самым выведено из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, не оспаривая мотив, время, место и способ совершения инкриминируемого преступления, вид и массу наркотического средства, предназначенного для последующего сбыта совместно с неустановленным лицом по предварительному сговору через сеть Интернет, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

Вина подсудимого в совершении преступления подтверждается материалами предварительного и судебного следствия. 

Свидетель ФИО8, подтвердив показания в ходе предварительного следствия, суду показал, что 16 января 2023 года в ходе несения службы по охране общественного порядка и общественной безопасности совместно с инспектором ФИО9 у 

<

адрес> со стороны служебного входа в магазин «Кировский» ими был замечен мужчина, который что-то положил в основание металлической решетки. После этого мужчина на сотовый телефон произвел фотофиксацию данного участка местности, затем сфотографировал угол дома 

<

адрес>. Далее, мужчина направился в сторону дома 

<

адрес>. Он (ФИО10) решил проверить участок местности, который данный мужчина сфотографировал. Он (ФИО11) проследовал к металлической решетке, расположенной со стороны служебного входа магазина «Кировский» в 

<

адрес>, а ФИО12 пошел за мужчиной. У основания металлической решетки он визуально увидел сверток красного цвета. После этого он догнал ФИО2, сообщил о свертке. В связи с тем, что имелись основания полагать, что в указанном свертке содержится наркотическое средство, и мужчина причастен к незаконному обороту наркотических средств путем создания тайников-закладок, ими было принято решение о задержании мужчины. Когда они догнали мужчину, то со спины увидели, что он просматривает фотоизображения участков местности со стрелками красного цвета. Мужчина не обращал на них внимание. Возле 

<

адрес> мужчина был ими задержан. При задержании мужчина пытался воспользоваться имеющимся при нем сотовым телефоном, в связи с чем было принято решение о применении к нему средств ограничения подвижности. На место происшествия была вызвана следственно-оперативная группа. До приезда следственно-оперативной группы место, где была обнаружена закладка, находилось в поле их зрения, никто из посторонних к данному участку местности не подходил. Далее, следователь в присутствии двух понятых и задержанного изъяли сверток в красной изоляционной ленты, который разместил ФИО1 у 

<

адрес> ФИО1 был доставлен в ОП № 16 МУ МВД России «Нижнетагильское». 

Свидетель ФИО13 данные показания подтвердил в ходе проверки показаний на месте, указав место размещения задержанным ФИО1 свертка из изоляционной ленты красного цвета, имеющего географические координаты № (т. 3 л.д. 220 – 226). 

Свидетель ФИО14 суду показал, что в январе 2023 года им совместно с инспектором ФИО15 у 

<

адрес> со стороны служебного входа в магазин «Кировский» был замечен мужчина, который подошел к металлической решетке и что-то положил в основание данной решетки. Затем мужчина на свой сотовый телефон произвел фотофиксацию данного участка местности. После этого мужчина сфотографировал угол 

<

адрес>. Далее, мужчина направился вдоль дома 

<

адрес>. ФИО16 проследовал к металлической решетке, расположенной со стороны служебного входа магазина «Кировский» в 

<

адрес>, а он (Тиунов) проследовал за мужчиной. Затем его догнал ФИО3 и сообщил, что у металлической решетки, который фотографировал мужчина, тот увидел сверток из изоляционной ленты красного цвета. В связи с тем, что имелись основания полагать, что в указанном свертке содержится наркотическое средство, и мужчина причастен к незаконному обороту наркотических средств путем создания тайников-закладок, ими было принято решение о задержании мужчины. Когда они догнали мужчину, то со спины увидели, что он просматривает фотоизображения участков местности со стрелками красного цвета. Возле 

<

адрес> мужчина был ими задержан. При задержании мужчина нервничал, пытался воспользоваться имеющимся при нем сотовым телефоном, в связи с чем было принято решение о применении к нему средств ограничения подвижности. На место происшествия была вызвана следственно-оперативная группа, которая произвела осмотр места происшествия и изъяла сверток в красной изоляционной ленте у 

<

адрес>. Задержанный был доставлен в ОП № 16 МУ МВД России «Нижнетагильское».

Об обстоятельствах проведения личного досмотра задержанного мужчины, у которого был изъят сотовый телефон, банковские карты и денежные средства в сумме 3 000 рублей, пояснял в ходе предварительного следствия понятой – свидетель ФИО17, показания которого были оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации (т. 3 л.д. 211 – 212). 

Об обстоятельствах проведения личного досмотра ФИО1, в ходе которого у задержанного был изъят сотовый телефон марки «Redmi», позднее по результатам проведения оперативно – розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» в данном телефоне были выявлены фотоизображения участков местности с координатами, в ходе предварительного следствия поясняли оперуполномоченные ОКОН МУ МВД России «Нижнетагильское» - свидетели ФИО18, ФИО19 и ФИО20, показания которых были оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации (т. 2 л.д. 191 – 194, 201 – 203, 214 – 216).

Об обстоятельствах обнаружения и изъятия свертков из изоляционной ленты красного цвета в ходе предварительного следствия поясняли свидетели ФИО21, ФИО22 и ФИО23, показания которых были оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации (т. 3 л.д. 195 – 197, 199 – 200, 205 – 206). 

Кроме того, вина подсудимого подтверждается письменными материалами дела.

Согласно рапорту оперативного дежурного ОП № 16 МУ МВД России «Нижнетагильское» ФИО24, 16 января 2023 года в 17 часов 35 минут от инспектора ППСП роты № 2 ОБ ППСП МУ МВД России «Нижнетагильское» ФИО25 поступило сообщение о необходимости прибытия следственно – оперативной группы к дому 

<

адрес> (т. 1 л.д. 25). 

Из рапорта инспектора ППСП роты № 2 ОБ ППСП МУ МВД России «Нижнетагильское» ФИО26 следует, что 16 января 2023 года в ходе несения службы у 

<

адрес> со стороны служебного входа в магазин «Кировский» был замечен мужчина, который что-то положил на металлическую решетку, после этого произвел фотографирование данного участка местности посредством сотового телефона, отошел к углу дома и снова сфотографировал местность. Затем мужчина пошел вдоль дома 

<

адрес>. Подойдя к месту первого факта фотографирования, у основания металлической решетки визуально обнаружили сверток в изоленте красного цвета. После чего ими было принято решение о задержании мужчины с целью проверки на причастность к незаконному обороту наркотических средств. У 

<

адрес> данный мужчина был задержан. Мужчина нервничал, пытался воспользоваться своим сотовым телефоном, в связи с чем к нему были применены средства ограничения подвижности (браслеты ручные). На место была вызвана следственно – оперативная группа, которая в присутствии понятых и задержанного ФИО1 у 

<

адрес> изъяли сверток в изоленте красного цвета. Далее, ФИО1 был доставлен в ОП № 16 МУ МВД России «Нижнетагильское» (т. 1 л.д. 26).

Из протокола осмотра места происшествия от 16 января 2023 следует, что в ходе осмотра участка местности, расположенном у 

<

адрес> у входа в подвальное помещение, оборудованном металлической решеткой, в нижнем правом углу обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета, который в присутствии понятых ФИО27 и ФИО28 был упакован и опечатан (т. 1 л.д. 32 – 36).

Согласно справке о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, представленное на исследование, содержит в качестве основного компонента наркотическое средство - диацетилморфин (героин). Масса вещества в представленном на исследование виде – 0,166 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (т. 1 л.д. 38).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, представленное на экспертизу, содержит в качестве основного компонента диацетилморфин (героин) – наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. Масса вещества в представленном на экспертизу виде – 0,146г. В ходе проведения исследования израсходовано 0,050 г вещества (т. 1 л.д. 101 – 103). 

Из протокола личного досмотра и изъятия от 16 января 2023 года следует, что 16 января 2023 года в период с 19 часов 35 минут до 20 часов 00 минут был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у него изъяты: сотовый телефон марки «Redmi», денежные средства в сумме 3 000 рублей, связка ключей, банковские карты ПАО «Сбербанк» и «ТINKOFF» (т. 1 л.д. 39).

Согласно рапорту оперуполномоченного ОКОН МУ МВД России «Нижнетагильское» ФИО29, согласованного начальником полиции МУ МВД России «Нижнетагильское» ФИО30, 16 января 2023 года в ходе проведения личного досмотра у ФИО1 был изъят сотовый телефон марки «Redmi». С целью обнаружения следов преступной деятельности ФИО1 оперуполномоченный просит разрешение на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов», а именно сотового телефона «Redmi», с абонентским номером № (т. 1 л.д. 40).

Из рапорта оперуполномоченного ОКОН МУ МВД России «Нижнетагильское» ФИО4 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов», а именно сотового телефона «Redmi», с абонентским номером №, изъятого в ходе проведения личного досмотра ФИО1, на одном из рабочих столов сотового телефона обнаружены фотоизображения участков местности с координатами геолокации, в том числе: № (т. 1 л.д. 29 – 31).

Ход и результаты оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» отражены в протоколе от 16 января 2023 года, согласно которого в рамках оперативно-розыскного мероприятия в целях обнаружения следов и документирования преступной деятельности произведен осмотр сотового телефона «Redmi», с абонентским номером №, изъятого в ходе проведения личного досмотра ФИО1. На одном из рабочих столов имеется папка «Галерея», в которой – папка «Все фото», в ней расположены фотоизображения участков местности, с координатами геолокаций, расположенных на территории оперативного обслуживания ОП №16 МУ МВД России «Нижнетагильское», в том числе: № (т. 1 л.д. 42 – 85).

Из постановления о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности от 16 января 2023 года следует, что в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно – розыскной деятельности» следователю были предоставлены результаты оперативно – розыскной деятельности – оперативно – розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» (т. 1 л.д. 41).

Из протокола осмотра места происшествия от 17 января 2023 года следует, что следователем в ходе осмотра участка местности, расположенном в 20 м от переднего левого угла 

<

адрес> (координаты №), в клумбе из автомобильной шины был изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета, который в присутствии двух понятых был упакован и опечатан (т. 1 л.д. 86 – 88).

Следователем осмотрен участок местности, расположенный в 3 м от подъезда № 

<

адрес> (координаты №), где был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета, который в присутствии двух понятых был упакован и опечатан (т. 1 л.д. 89 – 91).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 17 января 2023 года, в ходе осмотра участка местности, расположенном в 13 м от подъезда 

<

адрес> (координаты №), был изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета, который в присутствии двух понятых был упакован и опечатан (т. 1 л.д. 92 – 94).

Согласно справке о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество в каждом объекте массами: 1) 0,173г, 2) 0,180г, 3) 0,195г, содержит в своем составе в качестве основного доминирующего компонента диацетилморфин (героин) – наркотическое средство Списка наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. В ходе проведения исследования израсходовано 0,030 грамма вещества в представленном на исследование виде из каждого объекта (т. 1 л.д. 96 – 97). 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещества (объекты № 1-3), представленные на экспертизу, содержат в своем составе в качестве основного доминирующего компонента диацетилморфин (героин) – наркотическое средство Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. Масса веществ в представленном на экспертизу виде в каждом объекте составила: 1) 0,143г, 2) 0,150г, 3) 0,165г. В ходе проведения исследования израсходовано по 0,040 г веществ в представленном на экспертизу виде из каждого исследуемого объекта (т. 1 л.д. 119 – 122). 

Изъятые наркотические средства, первоначальная упаковка, банковские карты ПАО «Сбербанк» и «ТINKOFF», диск с выпиской по счету ПАО «Сбербанк», мобильный телефон марки «Redmi 10 С», осмотрены следователем, признаны и приобщены к материалам у головного дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 105 – 107, 108 – 110, 148 – 150, 151 – 153, 158 – 164, 165 – 168, 174 – 177, 178 – 180, 195 – 196, 204 – 246, т. 3 л.д. 189 – 190). 

Из протокола осмотра предметов от 6 марта 2023 года следует, что следователем произведен осмотр мобильного телефона марки «Redmi 10 С», изъятого в ходе проведения личного досмотра ФИО1. В ходе осмотра установлено, что в приложении «Галерея» в папке «Все фото» имеются фотоизображения участков местности, датированные 16 января 2023 года, в том числе, где изображен фрагмент стены с решеткой, около стены бетонный блок, на земле снежный покров, в правом верхнем углу фрагмент открытой двери. В нижней части стены (решетки) и бетонным блоком имеется условное обозначение в виде черточки красного цвета. В левом нижнем углу пояснительная надпись: широта №, долгота №

Также обнаружено фотоизображение участка местности, посередине фото автомобильное колесо в виде клумбы со снежным покровом, в колесе (клумбе) имеется условное обозначение в виде кружка красного цвета. В левом нижнем углу пояснительная надпись: широта №, долгота №.

Кроме того, обнаружено фотоизображение участка местности с фрагментами шлакоблоков, посередине имеется условное обозначение в виде овала красного цвета. В левом нижнем углу пояснительная надпись: широта №, долгота №.

Помимо этого, обнаружено фотоизображение участка местности с кустарником, имеется условное обозначение в виде кружка красного цвета. В левом нижнем углу пояснительная надпись: широта №, долгота №.

В приложении «Телеграмм» обнаружена переписка с пользователем «@Mercedes0101», датированная в период с 28 декабря 2022 года по 16 января 2023 года, свидетельствующая о распространении свертков с наркотическими средствами на территории Дзержинского и Ленинского районов г. Нижний Тагил, например, «Утром в 7 утра будем работать», «15 штук на Вагонке и 50 штук в центре», «Жду самых надёжных местах адреса и без единого ненахода». В ответ пользователь «staff kahcestvo N"T» (ФИО1) отвечает, что «Давай немного штук 40, потому что будет очень холодно, в такой холод тяжело работать, руки обмерзают», «Лови 10 пока». При это абонент «staff kahcestvo N"T» отправляет пользователю «@Mercedes0101» 10 фотоизображений участков местности с условными обозначениями в виде кружков красного цвета с координатами геолокаций (т. 2 л.д. 9 – 250, т. 3 л.д. 1 – 188). 

Выводы, содержащиеся в приведенных выше документах, не противоречат обстоятельствам дела, согласуются с показаниями свидетелей ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО31, ФИО38, ФИО39 по времени, месту и обстоятельствам совершения преступления.

В судебном заседании по ходатайству стороны защиты была допрошена свидетель ФИО6 – мать подсудимого, которая положительно охарактеризовала сына, последний во всем помогал родителям, занимался воспитанием и содержанием дочери супруги от первого брака. 

Проанализировав представленные сторонами доказательства в совокупности, суд считает установленным, что в период с 1 декабря 2022 года по 16 января 2023 года ФИО1 вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, зарегистрированным как интернет-магазин «Mercedes» имя пользователя «@Mercedes0101» в кроссплатформенном мессенджере «Telegram», с целью совершения умышленного корыстного преступления, связанного с незаконным оборотом наркотиков в значительном размере, с использованием телекоммуникационной сети Интернет бесконтактным способом посредством системы закладок (тайников), однако, довести общий преступный умысел до конца не смогли, так как наркотическое средство – диацетилморфин (героин), в период времени с 16 января 2023 года по 17 января 2023 года сотрудниками правоохранительных органов было выведено из незаконного оборота.

В основу приговора суд берет показания свидетелей обвинения ФИО40 и ФИО41 об обстоятельствах задержания ФИО1, который разместил сверток из изоляционной ленты красного цвета в основание металлической решетки и произвел фотографирование данного участка местности на свой мобильный телефон, показания свидетелей ФИО42, ФИО43 и ФИО44 – по факту изъятия свертков из изоляционной ленты красного цвета, показания свидетеля ФИО45, в присутствии которого у подсудимого был изъят сотовый телефон, показания сотрудников полиции - свидетелей ФИО46, ФИО47 и ФИО48 об обстоятельствах обнаружения в сотовом телефоне, принадлежащем ФИО7, фотоизображений участков местности с указанием географических координат, где впоследствии были изъяты свертки с наркотическим средством. Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд находит, что показания подсудимого ФИО7 по существу предъявленного обвинения о покушении на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, совместно с иным лицом, с использованием телекоммуникационной сети Интернет, согласуются с письменными доказательствами, не противоречат им, и признание подсудимым в судебном заседании своей вины возможно положить в основу приговора. 

Показания подсудимого ФИО1, который воспользовался положением ст. 51 Конституции Российской Федерации, его отношение к предъявленному обвинению о причастности к инкриминируемому преступному деянию, в основном согласуются с показаниями свидетелей обвинения, и не противоречат им. Оснований для самооговора подсудимого судом не установлено. 

Из анализа показаний свидетелей обвинения ФИО49, ФИО50, ФИО51, ФИО52, ФИО53, ФИО54, ФИО55, ФИО56 и ФИО57 следует, что эти показания не являются противоречивыми, а дополняют и уточняют друг друга, оснований не доверять им у суда не имеется. В судебном заседании не установлено обстоятельств, указывающих на возможность оговора кем-либо подсудимого, а также обстоятельств, указывающих на чью-либо заинтересованность в его привлечении к уголовной ответственности.

Помимо этого, показания ФИО1 и свидетелей обвинения согласуются и с другими доказательствами по делу и хронологией рассматриваемых событий, объективно подтверждены результатами оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» - осмотра сотового телефона марки «Redmi», изъятого в ходе личного досмотра подсудимого, в результате этого была получена информация, содержащая фотоснимки с местами нахождения тайников – закладок с наркотическим средством с географическими координатами, а также протоколами осмотра места происшествия, из которых следует, что в указанных местах были обнаружены свертки с наркотическим средством. 

Проанализировав имеющиеся в материалах дела информацию о месте нахождения свертков в наркотическими средствами, содержащуюся в сотовом телефоне, принадлежащим ФИО1, суд приходит к выводу, что результаты проведенного оперативно – розыскного мероприятия были получены в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно – розыскной деятельности», с соблюдением гражданских прав и свобод лица, в отношении которого это мероприятие было проведено. Данных о том, что сотрудники правоохранительных органов, осуществляющие оперативно – розыскную деятельность, подстрекали, склоняли, побуждали в прямой или косвенной форме подсудимого ФИО1 к совершению противоправных действий, судом установлено не было.

Показания свидетеля защиты ФИО58. не свидетельствуют как о виновности, так и невиновности подсудимого. 

Вывод о наличии квалифицирующего признака «группы лиц по предварительному сговору» суд делает на основе результатов оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов», а также протокола осмотра предметов – сотового телефона, протоколов осмотра места происшествия, в ходе которого были изъяты свертки с наркотическими средствами, совокупностью которых установлена причастность подсудимого, действующего совместно с иным лицом, зарегистрированным в приложении «Телеграмм» под учетной записью «@Mercedes0101», к совершению особо тяжкого преступления. В частности, обнаруженная в телефоне, изъятом у ФИО7, переписка с пользователем «@Mercedes0101» свидетельствует о том, что ФИО1 действовал по предварительному сговору с неустановленным лицом, которому отправлял отчеты о размещении свертков с наркотическими средствами путем расположения тайников - закладок. Из представленных стороной обвинения доказательств следует, что ФИО1 осознавал, что вступил в преступную группу, занимающуюся незаконным сбытом наркотических средств на территории г.Нижний Тагил бесконтактным способом, путем создания «тайников-закладок», с использованием мер конспирации, исключающих личные аудио-визуальные контакты между участниками группы.

Суд полагает, что квалифицирующий признак – совершенный «в значительном размере» по инкриминируемому преступлению нашел свое подтверждение в судебном заседании. Вид и масса наркотического средства, изъятого из незаконного оборота, установлена заключениями судебных экспертиз и справками о предварительном исследовании, оснований не доверять которым у суда не имеется, и на основании постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет значительный размер.

По мнению суда, в ходе судебного разбирательства нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)». 

По смыслу закона при дистанционном сбыте наркотических средств с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") исключается непосредственный контакт между соучастниками в сбыте и приобретателями.

Совокупность исследованных доказательств свидетельствует о том, что деятельность по сбыту наркотических средств была совершена ФИО1 совместно с иным лицом, зарегистрированным под учетной записью «@Mercedes0101», дистанционным способом через установленное в сотовом телефоне приложение «Телеграмм», при этом договоренность между соучастниками по распространению наркотических средств достигалась путем переписки в сети Интернет, то есть бесконтактным способом. 

Из установленных судом допустимых доказательств следует, что ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, используя сеть «Интернет», покушался на незаконный сбыт наркозависимым лицам наркотического средства диацетилморфин (героин), общей массой не менее 0,714 грамма, в значительном размере, однако свой преступный умысел до конца не довел по независящим от него обстоятельствам, так как 16 января 2023 года ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, и вышеуказанное наркотическое средство было изъято в период времени с 16 января 2023 года по 17 января 2023 года, и тем самым выведено из незаконного оборота.

По смыслу уголовного закона и в соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 13.2 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 года N 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает и хранит эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил неоконченное умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности, которое на основании ч. 5 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации относится к категории особо тяжких преступлений.

При этом суд учитывает, что подсудимый имеет постоянное место жительства, где проживал с супругой, занимается воспитанием и содержанием несовершеннолетней дочери супруги от первого брака, оказывал помощь родителям, которые имеют различные заболевания, по октябрь 2022 года был занят трудовой деятельностью, имел стабильный доход, на учете у психиатра не состоит, наблюдается наркологом с октября 2016 года с диагнозом: Синдром зависимости в результате употребления наркотических веществ, на учете у иных врачей – специалистов не состоит, участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, соседями по месту жительства и по бывшему месту работы 

<

...>» характеризуется положительно, близкими родственниками также характеризуется положительно.

Согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает явку с повинной, в которой ФИО1 добровольно указал о своей причастности к совершенному преступному деянию, сообщил об обстоятельствах, ранее неизвестных сотрудникам правоохранительных органов (т. 3 л.д. 234), а также активное способствование расследованию преступления, что выразилось в активных действиях ФИО1, направленных на сотрудничество с органами следствия, которым подсудимый добровольно представил информацию о пароле от своего сотового телефона, изъятого в ходе личного досмотра, что следует из показаний свидетеля ФИО5 (т. 3 л.д. 214 – 216). 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает состояние здоровья подсудимого, имеющего тяжелые заболевания, а также состояние здоровья его близких родственников; полное признание вины в ходе судебного следствия, раскаяние в содеянном, участие в воспитании и содержании несовершеннолетней дочери супруги от первого брака, оказание помощи родителям, имеющим заболевания, положительные характеристики личности подсудимого.

Судом установлено, что подсудимый дважды был осужден за совершение умышленных тяжких преступлений, судимости на момент совершения преступления не сняты и не погашены в установленном законом порядке, поэтому в действиях ФИО1 в силу п. «б» ч. 3 ст. 18 Уголовного кодекса Российской Федерации усматривается особо опасный рецидив преступлений.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, в качестве отягчающего наказание обстоятельства, суд признает рецидив преступлений, наказание подсудимому следует назначить в соответствии с правилами ч. 2 ст. 68 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

В связи с наличием отягчающего наказание обстоятельства, у суда отсутствуют правовые основания для применения положений ч. 6 ст. 15, ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Суд при назначении наказания ФИО1 руководствуется правилами ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 67 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывая характер и степень фактического участия подсудимого в совершении данного преступления, значения этого участия для достижения цели преступления, его влияния на характер и размер возможного вреда.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Принимая во внимание вышеизложенное, а также характер и общественную опасность совершенного преступления, данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания в виде реального лишения свободы в целях формирования у него уважительного отношения к человеку, обществу, труду, нормам, правилам и традициям человеческого общежития и стимулирования правопослушного поведения, поскольку наказание, связанное с изоляцией от общества, будет отвечать целям исправления виновного и обеспечит возможность предупреждения совершения им новых преступлений. 

Суд находит, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно лишь в условиях изоляции от общества и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы с отбыванием наказания в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации в исправительной колонии особого режима. 

Принимая во внимание материальное и семейное положение подсудимого, а также вышеизложенные данные об его личности, наличие смягчающих наказание обстоятельств, его состояние здоровья, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительные виды наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

Суд не усматривает исключительных смягчающих обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО1 до и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, в связи с чем не находит оснований для применения положений ст. 64, ч. 3 ст. 68 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Учитывая тяжесть совершенного преступления, данные о личности ФИО1, суд считает необходимым меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, полагая, что данное решение будет способствовать исполнению настоящего приговора. 

Из материалов дела следует, что по делу имеются процессуальные издержки, а именно, расходы по оплате труда адвоката Бояринцева, назначенного в качестве защитника в суде апелляционной инстанции при обжаловании меры пресечения, в размере 5 142 рубля 80 копеек (т. 4 л.д. 110). Процессуальные издержки подлежат взысканию с подсудимого в полном объеме в соответствии со ст. ст. 131, 132 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации. ФИО1 от услуг адвоката не отказывался, является трудоспособным лицом, осуждается к лишению свободы на определенный срок, заболеваний, препятствующих трудоустройству, не имеет. Следовательно, оснований для освобождения ФИО1 от уплаты процессуальных издержек не имеется.

К уголовному делу в качестве вещественных доказательств приобщены: наркотическое средство диацетилморфин (героин), массами 0,096 г, 0,103 г, 0,11 г, 0,125 г, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Нижнетагильское» по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанциям №№ и 165 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 114, 157, 173); два конверта с первоначальной упаковкой, банковские карты ПАО «Сбербанк» и «ТINKOFF», которые хранятся в камере хранения ОП 16 МУ МВД России «Нижнетагильское» по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ и по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 184, 201); диск с выпиской по счету ПАО «Сбербанк», мобильный телефон марки «Redmi 10 С», которые хранятся при уголовном деле (т. 1 л.д. 247 – 248, т. 3 л.д. 189 – 190). 

В силу ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, предметы, запрещенные к обороту, к которым относятся наркотические средства, подлежат уничтожению. Оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются. 

Мобильный телефон марки «Redmi 10 С» не подлежит возвращению ФИО1, поскольку с помощью названного телефона подсудимым осуществлялись действия по распространению наркотических средств.

Из материалов дела следует, что фактически ФИО1 был ограничен в передвижении 16 января 2023 года, что подтверждается рапортом инспектора ППСП роты № 2 ОБ ППСП МУ МВД России «Нижнетагильское» ФИО59 (т. 1 л.д. 26). Суд считает необходимым зачесть в срок наказания время фактического задержания ФИО1, то есть 16 января 2023 года, а не со времени составления протокола о задержании 17 января 2023 года.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 308, 309 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору, и наказания, назначенного по приговору Тагилстроевского районного суда г. Нижний Тагил Свердловской области от 27 января 2023 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, которую оставить до вступления приговора в законную силу.

Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в отбытый срок наказания наказание, отбытое по приговору Тагилстроевского районного суда г. Нижний Тагил Свердловской области от 27 января 2023 года, а также период содержания под стражей по настоящему делу: - период с 21 июля 2022 года по 23 июля 2022 года, с 16 января 2023 года по 9 июля 2023 года, с 10 июля 2023 года до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии особого режима. 

Взыскать с ФИО1 в пользу федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки – расходы по оплате труда адвоката в размере 5 142 рубля 80 копеек. 

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство диацетилморфин (героин), массами 0,096 г, 0,103 г, 0,11 г, 0,125 г, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Нижнетагильское» по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанциям №№ и 165 от ДД.ММ.ГГГГ, - уничтожить;

- два конверта с первоначальной упаковкой, банковские карты ПАО «Сбербанк» и «ТINKOFF», хранящиеся в камере хранения ОП 16 МУ МВД России «Нижнетагильское» по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ и по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, - уничтожить;

- диск с выпиской по счету ПАО «Сбербанк» - хранить при уголовном деле;

- мобильный телефон марки «Redmi 10 С», хранящийся при уголовном деле, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда через Ленинский районный суд г. Нижнего Тагила Свердловской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, а также в случае принесения апелляционного представления прокурором либо подачи апелляционной жалобы другими участниками процесса, осужденный вправе ходатайствовать в указанный срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также о желании иметь в суде апелляционной инстанции защитника по своему выбору либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе либо подано соответствующее заявление.

<

...>

<

...> 

Судья - А.В. Пфейфер